

## جوان و بازگشت به خدا

آن‌گاه که ناپاکی در وجود آدمی رخنه کرد و صفحه سفید دفتر اعمال سیاه شد، با سهل‌انگاری، روز به روز بر وسعت تیرگی‌ها افزوده می‌شود. بر این اساس، هر چه زودتر باید صحیفه وجود را از آلودگی گناهان با آب پاک توبه شست‌وشو داد...



آن‌گاه که ناپاکی در وجود آدمی رخنه کرد و صفحه سفید دفتر اعمال سیاه شد، با سهل‌انگاری، روز به روز بر وسعت تیرگی‌ها افزوده می‌شود. بر این اساس، هر چه زودتر باید صحیفه وجود را از آلودگی گناهان با آب پاک توبه شست‌وشو داد، امام صادق علیه‌السلام در این‌باره فرموده است:

بر اثر گناه کدورتی در قلب پیدا می‌شود که با تکرار گناه کم‌کم قلب را فرا می‌گیرد و دیگر، انسان روی سعادت را نخواهد دید. اگر توبه کند، آن کدورت پاک می‌شود و به نور فطرت باز می‌گردد. استاد اخلاق، شیخ محمد بهاری در مورد توبه می‌فرماید:

همچنان که اگر کسی سمی خورده باشد، اگر طالب صحت بدنش است لازم است بر او که فوری دست و پایی کند و آن سم را به قی و غیره از بدن خود خارج بسازد و اگر مسامحه کرد، او را دفعه هلاک خواهد کرد، سمومات معاصی نیز چنین است که اگر مسامحه از توبه شود، بسا می‌شود که فوراً می‌میرد و ختم به شر می‌شود. &#171#نعوذ بالله جميع انبياء و اولياء عمده ترسشان در دار دنیا، از سوء خاتمه بوده است.

با توبه می‌توان ظلمت‌های درونی را به روشنی تبدیل کرد و به سوی فطرت پاک حقیقت‌جوی خود بازگشت و درصد جبران گذشته برآمد و به سفارش‌هایی که در باب توبه وارد شده است، عمل کرد. البته خواندن و یادآوردن داستان توبه‌کنندگان راستین که با عزم و اراده‌ای استوار از گرداب گناه بالا آمده‌اند، می‌تواند الگوی خوبی برای توبه‌کاران باشد. توبه‌کننده، در حقیقت مهاجر الی الله است؛ زیرا توانسته است به وسیله توبه از گناهان و ناپاکی‌ها دوری گزیند. انسان اگر از گناه پشیمان شود، گام نخست را برای پاکی وجودش برداشته است و این توفیق را نباید نادیده گیرد. خوب است فرد گناهکار بداند که رسول گرامی اسلام صلی‌الله‌علیه‌وآله می‌فرماید:

&#171#التائبُ مِنَ الذَّنْبِ كَمَنْ لَمْ يذَنْبْ لَهُ؛ بازگشت کننده از گناه، مانند کسی است که گناهی بر او نباشد».

چه بسا انسان تصمیم به توبه می‌گیرد و نفس اماره را شکست می‌دهد، ولی شیطان او را فریب می‌دهد و پیشنهاد امروز و فردا را به او می‌کند که شیطان از این راه بسیاری از انسان‌ها را از توفیق توبه باز می‌دارد. هنگامی که باب قبول توبه باز شد، شیطان از تسلط به انسان ناامید گشت، ولی راه چاره را در این دید که انسان‌ها را با آرزوی &#171#توبه صحیح و کامل» فریب دهد و توبه آنان را تا هنگام مرگ به تأخیر اندازد.

پیامبر خدا صلی‌الله‌علیه‌وآله‌وسلم درباره اهمیت توبه جوان می‌فرماید: &#171#ما مِنْ شَيْءٍ أَحَبُّ إِلَى اللَّهِ مِنْ شَابٍ تَائِبٍ؛ هیچ چیز نزد خدا، محبوب‌تر از جوان توبه‌کننده نیست».

برای انسان چیزی لذت بخش‌تر از این نیست که خداوند او را دوست می‌دارد و انسان توبه‌کار نیز شامل این لطف الهی است: &#171#إِنَّ اللَّهَ يُحِبُّ التَّوَّابِينَ وَ يُحِبُّ الْمُتَطَهِّرِينَ؛ خداوند توبه‌کاران و پاکیزگان را دوست دارد».

(بقره: 222)

جوانی بهترین سن توبه است و البته موقعیت هر سنی برای توبه، بهتر از سن بالاتر است و نباید توبه را لحظه‌ای به تأخیر انداخت، نباید منتظر شب جمعه، شب قدر، صحرای عرفات، ماه محرم و یا... شد. رساندن این پیام در قالب تفسیر مناجات پرشکوه &#171#تائبین» در اوقات مناسب به ویژه هنگامی که آمادگی روحی برای توبه وجود دارد، می‌تواند از مؤثرترین برنامه‌های تربیتی باشد.